nia nulla alia de causa quam abominandae Ariarum haereses gratia; qui enim eorum communione recusabant haec experiri coacti sunt. Haec igitur dum animadverterent, quid consilii caperent ignorabant; erubescabant enim facinora confiteri sua. Quod autem haec ultra latere non valeret, Sardiniam venerant, ut adventu suo suspicionem flagitiorum levare viderentur. At ubi eos quos vel calumniis vel calamitatibus afflixerant, accusatores debitis documentis instructos conspexere; vocati licet, se sistere noluerunt; quamvis comministri nostri Athanasius, Marcellus et Asclepas, magna cum fiducia conquererentur, instarent, provocarent et pollicerentur se non solum sycophantiam refutatos, sed etiam ostensuros quanta illi scelera perpetrassent adversus Ecclesias suas. At illi tanto conscientiae terrore correpti sunt, ut fugam facerent, et fuga calumniam suam proderent, ac scelera sua fugiendo faterentur.

46. Porro quamvis eorum improbitas et sycophantia non modo ex prioribus, sed ex istis quoque sit explorata; attamen, ne ex fuga sua novi cujusdam doli occasionem captare valeant, visum fuit nobis improba eorum facinora juxta veritatis normam disquirere. Re sic proposita, 130 eos ex suis actis sycophantas esse, et revera insidias adversum comministros nostros struxisse deprehendimus. Arsenius enim, quem ab Athanasio necatum aiebant, etiamnum superstes est et inter vivos numeratur: hincque ea etiam quae de aliis sparserunt liquet esse conficta. Quandoquidem autem illi de calice a Macario presbytero Athanasii confracto insurrabant; qui Alexandria et ex Maereote, necnon ex aliis locis huc concesserant, testati sunt nihil ejusmodi commissum fuisse. Imo episcopi Aegyptii litteris suis ad Julium comministrum nostrum testimonium ferunt, ne suspitionem quidem hujus rei ibi exstitisse. Porro ea quae se contra illum habere dicunt monumenta, constat altera solum parte praesente fuisse edita: et alioqui in his monumentis efficiendis, ethnici et catechumeni interrogati fuere. Quidam autem ex catechumenis illis, interrogatus, aiebat se intus fuisse quando Macarius in eum locum se immisit: alius item interrogatus dicebat Ischyram illum ab ipsis decantatum

(64) Reg., πειρᾶσθαι. Editi vero, πειρασθῆναι.

(65) Theod., αἰσχυρόμενοι γὰρ ἃ δεδράκασι, διὰ τὸ μὴ δύνασθαι εἶτι. Reg. λοιπὸν εἶτι, in editis vero εἶτι deest. Mox idem, εἰς τὴν Σάρδεων. Reg., εἰς τὴν Σερδῶν.

(66) Theod., εἰσελθεῖν οὐκ ἔδυναντο κληθέντες. Similiter Hilarius: *venire vocati non potuerunt*.

(67) Theod., προσκαλουμένων.

(68) Ἐκοινωνήσαν. Sic omnes cum ed. tunc mss., sed praestant Theodoretus lectio ἐπλημμέλησαν, quicum Hilarius commiserant.

(69) Theod., διὰ τῶν δρασμῶν.

(70) Ἀπὸ δὲ τούτου. Sic Reg. et Theod. Editi vero περὶ δὲ τούτου. Mox θρυλληθέντα Reg. de more cum unico λ, et infra ἐθρύλου. Et post haec κλασθέντος;

Reg. et Theod. At editi Ολασθέντος.

(71) Reg. et edit. Commel., καὶ τῶν τόπων. Edit. Paris., καὶ τῶν λοιπῶν τόπων, et sic veteres Theodoretus editiones, unde haec lectio desumpta videtur. Nova Theodoretus editio, καὶ τῶν ἄλλων τόπων. Paulo post Theod. γράψαντες. Infra Theod. Ἄλλως τε λέγουσιν ὑπομνήματα ἔχειν κατ' αὐτοῦ, ἃ κατὰ μονομέρειαν συνέβη γεγενῆσθαι. Hilarius vero proprius ad Athanasium lectionem accedit: *Dicunt autem acta etiam se habere adversus ipsum: quae habent autem, absente parte altera constat fuisse confecta*. Ibidem Reg. κατὰ μονομέρειαν συνέστη.

(72) Art. ὁ deest in Reg. et Theod. Paulo post edit. Comm. et Reg. θρυλούμενον.

tunc ægrotum in cellula decubuisse; ita ut hinc liquido constet nihil omnino mysteriorum tunc celebratum fuisse, cum catechumeni intus essent, et Ischyras non adesset, sed æger decumberet. Quin et ipse sceleratissimus Ischyras, qui mentitus fuerat dicendo Athanasium sacrum quemdam librum combussisse, et ea de re convictum fuisse, confessus est se per id temporis ægrotasse et decubuisse, cum Macarius adfuit, ut vel hinc vere sycophanta ille sit habendus. Certe in hujus calumnie mercedem ipsum Ischyram episcopi nomine donarunt, qui ne presbyter quidem erat. Duo enim presbyteri, qui Meletii quondam sequaces, demum a beatæ memoriæ Alexandro olim Alexandriæ episcopo recepti sunt, iidemque nunc cum Athanasio versantur, huc advenientes testati sunt illum nunquam Meletii presbyterum fuisse, nec Meletium in Mareote ecclesiam vel ministrum unquam habuisse. Nihilominus eum qui presbyter non erat, nunc quasi episcopum producerunt, ut hoc nomine usi, per sycophantiam ejus auditores percellant.

τυγχάνοντα νῦν ὡς ἐπίσκοπον ἤγαγον (75), ἕνα τῶ ἀκούοντας.

47. Lectus est quoque liber comministri nostri Marcelli, et deprehensa est Eusebianorum dolosa vafrities. Nam quæ per interrogationem Marcellus dixerat, ea quasi ex professo dicta, sunt calumniati. Lectis igitur subsequentibus ac iis quæ ante quæstiones illas posita erant, recta viri fides inventa est. Neque enim ex sancta Maria, ut illi affirmabant, Verbo Dei initium tribuebat: neque regnum ejus finem habiturum; sed regnum ejus initio et sine carere scripserat. Asclepas autem comminister monumenta protulit Antiochiæ, præsentibus accusatoribus, et Eusebio Cæsareæ episcopo edita, et ex sententiis episcoporum qui eum judicabant, se innocentem esse demonstravit. Non sine causa igitur, dilectissimi fratres, sæpius vocati non obtinuerunt, sed fuga sibi consuluerunt. Nam impellente conscientia, se revera calumnias struxisse **131** aufugiendo confirmarunt, hincque contigit ut iis quæ ab eorum accusatoribus præsentibus objicerentur ac demonstrarentur, fides sit habita. Jam vero super hæc omnia, eos qui olim ob Arii hæresim damnati et ejecti fuerant, non solum receperunt, sed et ad altiorem gradum promoverunt; diaconos quidem ad presbyteratum, et ex presbyteris ad episcopatum, nulla alia de causa, quam ut impietatem dis-